Governo do Distrito Federal
Fundação Jardim Zoológico de Brasília

Conselho Deliberativo

ATA - FJZB/CONSELHODELIBERATIVO

ATA DA VIGÉSIMA SEXTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO
DELIBERATIVO  DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA

Aos dezessete dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco realizou-se a Vigésima Sexta Reunião
Extraordinária do Conselho Deliberativo, por videoconferência, com os representante Wallison Couto de
Oliveira - Diretor - Presidente/FJZB, na condição de Presidente substituto do Conselho, Rafael
Jorge Gonçalves Querino - Superintendente Administrativo e Financeiro/SUAFI, Bernardo
Oricchio Rodrigues - Superintendente de Conservação e Pesquisa/SUCOP, Julyanna karoline de
Souza Barreto - Superintendente de Educação e Uso Público/SUEUP, Natália Cristina Chagas
Mendes Teixeira - Membro Representante do CONAM , Marcelo Marinho - Membro das
Instituições de Pesquisa ou Universidades Públicas e Particulares do Distrito Federal com atuação
na área ambiental, Amadeu Cecício Ceciliano Junior - Representante da AMEZOO, Elton Santos
Cardoso - membro da Comunidade e Daniella dos Santos Campos Guimarães - Secretária Executiva
dos Órgãos Colegiados. A reunião teve início às dezessete horas com a leitura da pauta pela Secretária
Executiva e verificação de quórum. Assim  passou-se à ORDEM DO DIA (processos): PROCESSO Nº
00196-00001291/2025-89 -EPI Gripe Aviária Contratação - O Conselheiro Elton manifestou em
parecer: " Diante do exposto, conclui-se que o Processo SEI nº 00196-00001291/2025-89 encontra-se
devidamente instruído, com observância dos requisitos legais aplicáveis às contratações emergenciais,
notadamente diante do risco zoossanitário declarado pelo Decreto Distrital nº 47.237/2025. Ratifica-se, por
meio deste, a Autorização de Despesa e Empenho - FJZB/GAB (...) ad referendum concedida pela Direção da
Fundação Jardim Zoológico de Brasília, nos termos do que dispõe o Estatuto da FJZB, considerando a
urgência e a relevância da matéria deliberada, com a devida observância das competências regimentais
atribuídas ao Conselho Deliberativo. Ressalta-se que a decisão adotada encontra respaldo na continuidade
do serviço público, permanecendo válidos e eficazes todos os atos praticados sob a referida autorização até
sua deliberação formal em reunião extraordinária do colegiado.  É o parecer". O Conselho Deliberativo
aprovou por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, o sr. Wallison Couto de Oliveira, na condição de
Presidente substituto deste Conselho, deu por encerrada a Sessão. Eu, Daniella dos Santos Campos
Guimarães, Secretária Executiva dos Órgãos Colegiados, lavrei a presente Ata, que assino com o
presidente e demais participantes.

 WALLISON COUTO DE OLIVEIRA
Presidente do Conselho Deliberativo/FJZB

RAFAEL JORGE GONÇALVES QUERINO
Superintendente Administrativo e Financeiro/SUAFI

JULYANNA KAROLINE DE SOUZA BARRETO
Superintendente de Educação e Uso Público/SUEUP

BERNARDO ORICCHIO RODRIGUES
Superintendente de Conservação e Pesquisa/SUCOP

NATÁLIA CRISTINA CHAGAS MENDES TEIXEIRA
Membro do CONAM

ELTON SANTOS CARDOSO
Membro da Comunidade

Ata 26ª Extraordinária Conselho Deliberativo (173898798)         SEI 00196-00000821/2025-71 / pg. 1

MARCELO MARINHO
Membro Representante das Instituições de Pesquisa ou Universidades públicas

e Particulares do Distrito Federal com atuação na área ambiental

AMADEU CECÍLIO CECILIANO JUNIOR
Membro da AMEZOO

DANIELLA DOS SANTOS CAMPO GUIMARÃES
Secretaria Executiva dos Órgãos Colegiados/ SEOC

Documento assinado eletronicamente por JULYANNA KAROLINE DE SOUZA
BARRETO - Matr. 0285126-1, Conselheiro(a) Deliberativo(a), em 18/06/2025, às 13:14,
conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por WALLISON COUTO DE OLIVEIRA -
Matr.0283820-6, Diretor(a)-Presidente da Fundação Jardim Zoológico de Brasília, em
22/06/2025, às 22:13, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MARCELO DA SILVA MARINHO -
MATR.0280222-8, Conselheiro(a) Deliberativo(a), em 23/06/2025, às 13:20, conforme art. 6º
do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito
Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por NATALIA CRISTINA CHAGAS MENDES
TEIXEIRA - Matr. 0279516-7, Conselheiro(a) Deliberativo(a), em 23/06/2025, às 13:36,
conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL JORGE GONÇALVES QUERINO
Matr. 0286187-9, Conselheiro(a) Deliberativo(a), em 23/06/2025, às 13:38, conforme art. 6º
do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito
Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por DANIELLA DOS SANTOS CAMPOS
GUIMARÃES - Matr. 174811-4, Secretário(a) Executivo(a) dos Órgãos Colegiados, em
23/06/2025, às 13:40, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por BERNARDO ORICCHIO RODRIGUES -
Matr.0286206-9, Conselheiro(a) Deliberativo(a), em 23/06/2025, às 14:08, conforme art. 6º
do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito
Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por AMADEU CECÍLIO CECILIANO JÚNIOR -
Matr.0284510-5, Conselheiro(a) Deliberativo(a), em 24/06/2025, às 10:58, conforme art. 6º
do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito
Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Ata 26ª Extraordinária Conselho Deliberativo (173898798)         SEI 00196-00000821/2025-71 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por ELTON SANTOS CARDOSO - Matr.0283679-3,
Conselheiro(a) Deliberativo(a), em 24/06/2025, às 11:51, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 173898798 código CRC= BCA16F1C.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Avenida das Nações, Via L 4 Sul, s/n - Bairro Candangolândia - CEP 70610-100 - DF

Telefone(s): 3445-7004
Sítio - www.zoo.df.gov.br

00196-00000821/2025-71 Doc. SEI/GDF 173898798

Ata 26ª Extraordinária Conselho Deliberativo (173898798)         SEI 00196-00000821/2025-71 / pg. 3

	Ata 26ª Extraordinária Conselho Deliberativo (173898798)